peritus, vel imperitus, aut quicumque is sit, quod optimum est amare praesumitur: et eodem modo respondetur ad glossam in fine si quis de iure delicti. & ad Sim. de Prae. eam allegantem dum dicitur, quod in dubio perpenditur, ex dignitate, voluntate, & conditione eius, qui fidei commissum reliquit, an scilicet testator senserit de filio legitimo, vel naturali, in se iuritate concepto, quem habebat, ut in d. sin. probat. text. in lex facta. si quis rogatus, et in d. Trebell. Et de clarat lato Mantio. de consuet. vti. volunt. lib. 11. tit. 9. per tot. Ergo ad hoc ut sit comprehendatur, debet apparere, de eo loquutum fuisse testatorem, si quod de eius voluntate, de hac non constat in nostra quaestione, nempe quod senserit disponens de nobili ex privilegio, quoniam potius de mente contraria patet per supradicta. Ergo cessat praedicta obiectio.

47. Similiter non obstat quod supra retulimus ex eod. Mantio fol. 265. num. 15. quia procedit & loquitur in descendentibus testatoris, vel substituti ab eo, quos idem testator ratione proprii sanguinis amavit: & praeterea in nostra specie non aderant alii filii, qui admitti possent, quam naturales tantum. Ideo nil mirum, ut testator, qui erat huiusmodi, aliis filius legitimis & naturalibus deficientibus illos admitti hoc casu voluerit. At vero in quaestione nostra licet nobilis, sine fidalibus ex privilegio similis sit disponens in eadem specie nobilitatis, non tamen eadem est illa qualitas eiusdem sanguinis, ac proinde amoris erga ipsum, quae in specie obiecta: & praeterea in nostra possumus inveniri alios plures nobiles sanguine, cum quibus verificari possit praedicta conditio; denique voluntas disponens in dubio ad naturalem potius nobilitatem applicata censenda est, quam ad civilem & confictam.

48. Quarto. Idem est esse probandum cum in plebeio eodem modo disponens eiusdem rationibus, cum mens omnium istorum sit, priorum conservare suum clarum sanguinem, cumque obscuro non commisceri, reliquorum nobilitandi proprium genus vara & propria nobilitate.

49. Sexto, superiora non procedere existimo, quando clare, aut tacite coniecturis & indicis consistit, quod disponens aliud voluerit, nempe ut contrahendo matrimonium cum nobili ex privilegio censetur paritum conditioni, vel praepro praedicto: tunc enim hoc observandum erit, non tamen dicitur clare, aut tacite id collat ex eo solo, quod disponens ignobilis, aut nobilis ex privilegio sit, ut probamus.

Abest igitur cum his, le & or amantissime, ad futuram declaratam quaestionem alias difficilem.

SVM MARIA.

- 1. Gratia, vel privilegium Principi cuiuscumque rei an scripturam requirat ad suam essentiam & valorem, & num. seq. resolutur num. 7. & declaratur n. d.
- 2. Gratia de stylo curiae per testes non probatur.
- 3. Expeditio literarum in gratia pensionis nihil praestat, nisi respectu probationis, cum solo verbo Principi perficiatur gratia.
- 4. Gratia ex sola signatura perficitur.
- 5. Regula Cancellaria 33. disponens dispensatione non suffragari nisi literis expeditis intelletum.
- 6. Gratia ex solo verbo, fiat, perfecta est, considerata perfectione essentia, atque substantia: sicut respectu perfectionis formae, atque probationis.
- 7. Regula Cancell. de non iudicando iuxta formam supplicationis intelletum.
- 8. Facultas ad insinuandum maioratum, an requirat scripturam.
- 10. Gratia Regis scriptura originalis praesentanda est, nec sufficit testimonium ipsum.

QVAESTIO IX.

Quaero circa l. 7. tit. 1. lib. 6. Nouae Collect. Regiae: An privilegium, vel gratia Principi immunitatis, seu armatae militiae, alteriusve rei scripturam requirat ad suam essentiam & valorem. Et eam non reprobant nostra l. 7. dum dicit: Mandamus que para prouar, las que pretendier ser essentes por Coualleros armados, y declarados por tales Caualleros armados, no haften que tengan solamente testimonio de la Caualleria, si no que muestren realmente el privilegio que inuierten dello. Haec namque lex expresse requirit actuale praesentationem privilegii ad probationem ipsius: Ergo ad valorem eius sufficit, quod sit facta gratia ore Principis, & ex tunc erit firmum, validum, & perfectum: idem probant l. 6. 7. 8. & 9. tit. 18. p. 3. ibi: Et porque esto se a firma, e non venga en duda, dille esta carta. Et in terminis ita tenet, Bald. in l. si quis per calumniam, num. 5. C. de episc. & cler. vbi docet, quod eo ipso quod Princeps facit gratiam simpliciter verbo, statim gratia est perfecta, antequam litera expendantur, quamvis probatio eius non possit fieri per testes, sed per ipsas literas iam absolutas, atque expeditas, estque communis sententia, ut plurimos congregens testatur ex Celso, consil. 6. num. 6. D. Molina de Hispan. primog. lib. 2. cap. 7. n. 55. Sequitur Petrus Sordus cum. 109. num. 6. vol. 1. vbique communiter tenent de stylo Curiae et per gratia per testes non probetur, & loquens in gratia Papae facta per verbum, fiat, ut statim sit perfecta, cum aliis probat Rebuff. in praxi vtiusam 2. p. signatura, n. 15. & lato Gomez in virg. de non iud. c. q. 1. Sic etiam in gratia pensionis expeditio literarum nihil praestat, nisi respectu probationis, cum solo verbo Principis perficiatur gratia, Clem. 1. de sepult. Paris. consil. 5. num. 60. vol. 4. & nos alios allegantes, consil. 9. num. 6. Imo et ex sola signatura perficiatur gratia, & consuetudines, cum gloss. 25. q. 2. tamen ante literas confectas quis non dicitur habere Canonicum titulum, Ioan. de Milu in Repertorio, verbo gratia, quem refert & sequitur Puyssat. consil. 52. num. 8. vbi quod propterea non potest fieri processus super talibus supplicationibus signatis, quod ibi in signatura inferiorum a Papa dicitur videtur expeditum, licet in supplicatione signata & data per Papam forte non procederet, quia dici potest, quod si non probaret, coloraret titulum, qui sufficeret in possessorio, & quod gratia Principis probati non possit nisi per literas, agit omnium optime Mascard. de probat. 2. tom. ver. gratiam, conc. 845. per tot. & n. 5. de communi attestatur, & num. seq. conciliat opiniones contrarias, & tandem in l. 4. nostram praedictam resolutionem plures citans sequitur & num. 20. inquit esse veritatem, & communem consensum in praxi in palatio caularum seruari, atque esse firmam & stabilem permanere, & num. seq. pluribus modis eam declarat & limitat.

Nec supradictis obstat reg. Cancellariae 33. vbi disponitur, dispensationes non suffragari nisi literis expeditis: ea namque sic intelligenda est, nempe, ut statim gratia ad dispensationem concessa, atque signata est perfecta sit, quoad essentiam: non tamen potest suffragari nisi postmodum, literis expeditis: non enim requirit regula illa literarum expeditionem a principio. Vnde si ante finitum iudicium, quo tempore, tempore huiusmodi expendantur gratia, atque dispensatio suffragabitur; quamvis in principio iudicii solo verbo concessa inuentatur. Ita pulchre loquens in proposito intelligit dictam regulam Soc. consil. 41. n. 3. & 4. lib. 3. & Glossator antiquus d. regul. & Gomez. in reposit. de non iud. iuxta formam supplic. q. 6. n. 2. dicens ita fuisse iudicatum in Rotae Consistorio, quos refert, & sequitur D. Molina vbi sup. num. 56. et resoluens, quod considerata perfectione essentiae atque substantiae, gratia ex solo

solo verbo, fiat, perfecta est: perfectione autem formae, atque probationis ante literarum expeditionem gratia imperfecta consideranda erit: quod postea literae expendantur a principio, gratia ipsa perfecta atque absoluta habet in dicitur, ut optime & magistraliter declarat Soc. in vbi sup. & est de mente omnium scribentium a supra dictis citatorum: siquidem intelligenda, & declaranda est in nostra Regia in sua praed. decisione.

Similiter non nocet altera regula Cancellariae de non iudicando iuxta formam supplicationis, quia loquitur in casu specialibus, vbi de literis iurisdictionem iudicibus, conce de utibus agitur, & regula ipsa ad iudices dirigitur, respicitque initium iudicii, quod cum a principio nullum sit, non potest ex post facto validari, ita Gomez. in d. q. 6. m. 1. & sequitur D. Molina vbi sup.

Sed vera decidendi ratio ad illam regulam est, ut per D. Molina vbi sup. n. 60. ideo ibi gratia nullum effectum abq; literarum expeditione obtinet, quia ea gratia non continet aliquid perfectum, sed ad aliquid faciendum concessa fuerit: quia specie nihil, nisi receptis literis, atque expeditis, fieri potest ex doct. Bal. quem citat.

7. Contraria tamen pars in nostra quaestione principali videri ex eo, quod per expeditionem literarum datur forma & perfectio gratiae, quae ante eam dicitur informis atque imperfecta, ut voluerit Domini de Rota decis. 453. n. 5. in nouis, & decis. 20. n. 5. de concess. prob. in nouis, latissime Gomez. in d. reg. de non iud. iuxta form. c. q. 1. num. 2. cum seq. Arguidus de Bellamer. consil. 34. colum. 5. ad fin. Felin. in rubric. de constitut. num. 6. & in cap. veniens, num. 3. de accusatio. Sigus. respos. 42. num. 11. Et patet ex constitutione Iulii III. edita sub die 27. Maii 1553. refert Flamin. Parisiens. de resq. benef. p. q. 12. num. 28. pag. 59. nempe quod gratia dicitur informis, literis non expeditis. Nihilominus tamen haec opinio debet intelligi iuxta praecedentem resolutionem, & distinctionem eorumdem, nempe quod respectu perfectionis essentiae gratia ex solo verbo, fiat, perfecta sit: respectu vero perfectionis formae atque probationis minime: literis vero expeditis a principio, gratia ipsa perfecta atque absoluta esse iudicetur, ut constat ex praefatis auctoritatibus.

8. Sed quomodo haec se habeant, veraque sint, nihilominus ut rectius intelligantur, distinctionem vti opus est: ut si quidem tunc demum per verbum, fiat, Principi ipsa gratia perfecta & confirmata sit, quando ipsa gratia nihil amplius quam Principi concessione requirit: secus vero, quando gratia alicui consentit, ut aliquid facere possit, tunc namque is non poterit illud facere, ante ipsarum literarum expeditionem, quamvis gratia ab initio effectum obtineat, ita opinante atque conciliante omnia, quae in hac materia inuentuntur, Bald. in l. falsus. n. 21. C. de iur. sequitur plurimos citans D. Molina vbi sup. num. 57. cum seq. & Azeued. in hac l. 7. n. 1. cum seq.

9. Ex quibus constat, idem patiendum dicendum esse in facultate ad maioratum insinuandum concessa, cum non contineat aliquid imperfectum, sed ad aliquid faciendum concedatur, praecipue cum verbum, fiat, in his & similibus facultatibus ac privilegiis, non a Principe, sed ab eius Consiliariis (qui vltimo dicuntur, de la camera) profertur, quod non debet esse tantae virtutis, & efficacitae prout verbum, fiat, prolatur a Principe, in quo praefati auctores loquuntur, ut constat ex verbis Bald. in l. in an. num. 6. C. de legib. dum exemplificat, quando Papa vixit vos oraculo dicit. Pronuntiamus talem Episcopum praecipue, ut inquit Molina cum pluries videamus, quod post factam concessionem a Regis praedictis Consiliariis, Princeps ille subscribere recusat, quae nullum effectum obtinent, nisi a Principe subscriptae sint, ut in l. 1. tit. 4. lib. 1. Nouae Collect. Reg. in ver. l. si se parciere, & c. Ex

qua resolutione, & distinctione verissima est tenenda, plura infero D. Molina vbi sup. n. 60. & seq. apud ipsum videnda vtilia nimis in praxi.

Et cum ad probationem gratiae, & privilegii requiratur scriptura, merito ut ipsa scriptura originalis actualiter producenda sit, nec sufficit testimonium ipsius, ut decidit nostra lex Regia: quia tenor privilegii attendendus & obseruandus est, ut in c. porro. de priuileg. cum similibus mille fraudes fierent, & quia scriptura lae censuram alterius, non probat illam, nisi originaliter producat, text. in auth. si quis in aliquo documento cum materia, C. de edend. probatur etiam ex l. probatorias, C. de diuersis offi. & apparit. iud. lib. 12. & in terminis idem probat ex quadam Regia schedula quam refert Orator. de nihil. q. p. 2. n. 5. & Didac. Perez. in l. 2. in gloss. y assen. rados. en nuestros libros, tit. 4. lib. 4. ordin. col. 1452. licet id non audeat affirmare, cum tamen habeamus nostram l. Regia 7. id expresse probantem.

SVM MARIA.

- 1. Gratia Principi an in foro conscientiae valeat, & profit absque literarum expeditione, & num. seq. Primo fundatur pars negatiua, quae limitatur duobus casibus, num. 2. & 3. sed eligitur pars affirmatiua, num. 4. cum seq. & num. 10. & 11.
- 8. Lex fundata in praesumptione non habet locum in foro conscientiae.
- 7. Torus conscientiae non est alligatus apicibus iuris, neque strepitus iudiciorum.
- 8. Pannitentaria sacra stylus refertur gratiae ad absoluentem concessa.
- 9. Regula Cancell. 33. intelletum.
- 12. Signatura sola sufficit in Gallia.

QVAESTIO X.

Quaero modo pro pleniori intelligentia materiae, de qua in quaest. praecedenti: An ipsi dicta procedant, quando quis vult gratia absque literarum expeditione in foro conscientiae tantum: an iuxta conscientiam ad iura possit litera expediri, vel privilegium minime expediri: sed tantum verba a Principe ore proprio sicut facta gratia, veluti in gratia dispensationis & concessionis pensionis annuae & similibus.

Et prima quidem facie videtur dicendum: Partem negatiuam indubiam esse, vti in terminis dicit maximus & antiquus practicus Hieron. Paul. literarum a postolitarum Vicecorre & or in sua praxi Chance. Apollini in parte bona, quae offeruntur, in vers. & faciunt hac ad quaest. pag. mibi 166. in parum, vbi ex professo eam late probat, nempe quod videntes gratia, literis non expeditis, tunc non sunt secundum Theologos in foro conscientiae; Et rationem, quae videtur satis concludens, assignat, quia Papa quando concedit gratiam illam, sub tacta conditione concedere videtur, quatenus literae inde expendantur, & mens sua atque intentio talis praesumitur, ne gratia suffragetur nisi siue it expedita. Idque constat ex lit. Reg. Chancel. 33. de dispensat. vbi quod ipse dispensatione a Papa concessa non suffragentur, nisi literis expeditis: Ex quo infert ipse, quod salua conscientia, quae solueri non possit, aut pensionem recipere, literis non expeditis, etiam si partes hoc vellent: ex quo regula hoc disponit, quia consensus partium ultra mentem Papae operari non potest, qui in hac specie vult, quod ad effectum perfectionis literae expendantur: nam per signaturam gratiam Papa facere censetur, iuxta stylum per Cancellarium limitandum, seu declarandum, ut per Argid. decis. 508. & Millium, verba gratia, qui stylus habet, gratiam Papae esse informem, & non claram, nisi literae expendantur, quia alias gratia suum esse non haberet demque esse, ait in omni casu, in quo esset de voluntate Papae tacita, vel expressa, quod literae expeditae, quia ante expeditionem gra-

cia sine peccato uti non posset, vt est in omnibus commisionibus gratiosis habentibus. clausulam, vocatis, &c. vel requiritibus informationem, aut cognitionem, vt in dispensationibus super irregularitate & aliis similib. in quibus vientes prædictis gratis, literis non expeditis, non sunt tuti in conscientia, & ad fructuum restitutionem Camera tenentur, & ibi plures Theologos pro & contra allegat. Residit tamen in prædicta sententia: sed secus forte esse dicit in dispensationibus ad duo, & super defectu natalium & similibus, in quibus non videtur esse de mente Papæ expressa, vel tacita, quod dicitur litteræ necessario expendantur ad hoc, vt in foro conscientie releuentur dispensatum, sed tantum vt non suffragentur abique expeditione, vt habetur in præfata reg. 53. de dispens. & verbum refragari non videtur trahi ad forum conscientie, sed potius ad contentiosum.

3 Limitat & secundo suam prædictam principalem sententiam, quando partes essent certæ de expeditione litterarum, quamvis non presententur, tunc enim credit, quod in foro conscientie possent partes soluere, vel exigere pensionem.

Cum eadem negatina opinione transit Gomez. in d. reg. de non iud. iuxta valorem supplic. q. 9. in vers. sed prædictis non obstantibus ibi, adeo quod amiquis illi: Hæc sunt, quæ pro hac parte adducuntur per prædictum famosum prædictum Aulæ Rom.

4 His tamen nihilo secus non obstantibus, contraria sententia, & sic affirmatiua, potius videtur tenenda. Imo quod vtens gratia Papæ, literis non expeditis, sit tutus in conscientia. Primo quia commun. opin. que habet q. gratiam Papæ non suffragari, literis non expeditis, locum non habet in foro conscientie, secundum Abba. in Clemen. dudum, in fin. de sepult. quem sequuntur omnes Moderni in rub. de consuet. secundum Gomez. in reg. de non iudicant. c. q. 14. in principio.

Secundo, quia præfata regula in sui ratione mentali fundata est in quadam præsumptione, quod ille qui solam gratiam per supplicationem habet, nolit expeditæ litteras ratione cupiditatis, & lucri, videlicet, vt fraudet Camera Apostolicam in annata, & officiales quibus acquiritur certum commodum ex litterarum expeditione, sed quod lex in præsumptione fundatur, non habet locum in foro conscientie, quia in tali foro, nec præsumptiones, nec fictiones attenduntur, sed standum est veritati, secundum Bald. in l. cum quis, C. de iur. & fact. igno. referi alios Gomez. d. q. 14. vers. postremo. & nos quoque idem sequuti sumus, plures citando lib. 2. Canon. quest. 225. n. 14. forum enim conscientie nititur veritate, & a nobis, el. 2. c. inquisitioni, de sententia excommunic. & alios D. allegans, in ver. Flam. Parisiensi de consuet. benef. q. 14. n. 11. Veritas autem gratie constat in eo foro interiori: ergo nullum pactum admittitur in vsu gratie, licet litteræ non sint expeditæ.

7 Tertio, quia forus conscientie non est alligatus apicibus iuris, nec strepitu iudiciorum, vt inquit Archid. in c. scriptum. 6. q. 3. commendat. Dec. in c. cum dilectus, ad fin. gl. in vers. procuratiorem, de confirmat. vtil. vel inuis. & probat bene Gomez. vbi sup. vers. breuiter.

8 Hinc est, quod in facta penitentia, quando gratia in foro conscientie petitur, absolutio confessori committitur, literis laiciariis, & nullis testibus adhibitis, vt antiquus & inueteratus stylus a tempore Benedicti XII. introductus habet: & de huiusmodi gratiis Datario compositio non soluitur, & ita hodie prædicatur: secus quando quisquis vellet vt gratia in foro fori, quia tunc gratia cum Datario Papæ componenda est: forus enim conscientie a cõteriofo, sicut cœlum a terra differt, ita Gomez. vbi sup. vers. breuiter ibi, hinc est.

Denique d. reg. 53. de dispensat. in foro fori intelligi debet: secus si prædictis dispensationibus pars in foro

conscientie tantum vii vellet, quia tali casu posset hoc facere, ex quo a nullo inquitur, vt late probat Gomez. vbi sup. vers. magis tamen. loquens in gratia facta a Papa in casu reg. 53. de dispensat. Et in gratia pensionis Ecclesiasticæ: qui ex supra dictis tenet hæc secundam opinionem dicens, sibi videtur veritatem aduersus Hier. Paulum: licet dicat non esse sine difficultate propter eius motiua, sed eam intrepide arbitrat esse de iure veritatem Gigas de pension. 34. n. 6. in fin. cum vol. 15. trad. duers. Doctorum, videlicet quod pensio, salua conscientia, recipi & solui possit, literis non expeditis, post Felin. quem refert in rubr. de consuet. col. 4. vers. 2. casus est, vbi tenet aperte, quod in foro conscientie quis vii potest gratia Papæ, licet literas non habeat, & loquens in pensione late Quint. Mandosin d. reg. de non iud. iuxta formam suspic. q. 7. n. 2. & 3. dicens, quod opinio Glossatorum tenenda est, & in praxi feruatur videlicet, quod pensiones abiq. literis exigantur non possint, nisi ad sit obligatio ad partes iuxta cautelam ipsius Glossatoris de illas soluendo, abiq. literis illarum que intimationes, vel nisi addatur forma Camera Apostolicæ in consensu, seu in præstatione consensu seu in obligatione ad partes. Et iterum, n. 4. dicit ex supra adductis, & ex his que indies obferuntur videmus, concludi potest, quod tam in foro poli, quam fori licite pensio exigatur, & exigi possit abiq. literis, accedente consensu eius, qui per se ipsum pensio consensit. Hic tamen auctor, dum adhuc requirit consensum & obligationem partium, &c. intelligendum est loqui quoad forum exteriori, vt patet, dum agit de praxi, & ex Rebut quem citat: secus in foro interiori, quia tunc non requiruntur illa clausula: sed sufficit gratiam esse factam, vt constat ex ceteris auctoribus supra citatis, & ex fundamentis prædictis. Eandem sententiam voluit Paul. Paris. cons. 5. vno istius, n. 59. vers. & passim, & n. 60. vol. 4. vbi quod passim videmus solui, & exigi pensionem, nullis desuper expeditis literis: quia expeditio litterarum nihil præstat, nisi respectu probationis, cum solo verbo Principis perficitur gratia, Clem. de sepult. & latius probauimus supra in q. præcedenti. Et quod gratia absolutiois obtenta a Papa, sine litterarum expeditione valeat quoad forum conscientie, secus quoad forum exteriori, tenet Nauarr. cons. 32. num. 3. de tempor. ordin. vbi etiam quod in Gallia sola signatura sufficit, quoniam feruat ius antiquum, secundum quod gratia sine expeditione litterarum valet, vt in Clem. dudum, in fin. de sepult. & iuxta alia citata per Felin. & Deo. in rubr. de consuet. vbi eandem principalem sententiam in foro conscientie, nempe quod in eo possit quis vii gratia sine expeditione litterarum, probat cum aliis Mascard. de probat. in 2. tom. cons. 845. n. 30. & est communis distinctio vii in foro iudiciali procedat prior sententia in foro poli posteriori, vt conciliandum tradit idem Gigas consil. 151. numero 2. & affirmat Flamin. Parisiensi. de consuet. benef. quest. 43. num. 18.

Hæc tamen sententia meo iudicio recte procedit in gratiis iam factis: secus vero in sciendis per alios, ne mpe illos quibus per Papam committitur, vt vocatis, &c. vel cum informatione, vel cognitione dispensetur, si ita est in priori namque specie nihil amplius, quam expeditio litterarum ad probationem desideratur: in vniua vero aliud superest agendum, & verificandum per Commissarium: interim gratia non est per facta, nec consummata, imo est informis & non dum facta, siquidem facienda committitur, si ita est, vt contingit in dispensationibus alteri commissis ad dispensandum super irregularitate, & ad contrahendum matrimonia & similibus, quibus committitur dispensandum si ita est, vel vocatis, &c. Et in hac specie vera est, recte procedat prima opinio negatiua præcedens.

S V M M A R I A.

- 1 Privilegia nobilitatis & exemptionum Imperatoris Caroli V. vt Imperatoris, concessa subditis suis, & originariis suorum Regnorum, intelligitur tantum concessa in terra Imperij, & quare.
- 2 Beneficia Imperatoris, seu Principis sunt latissime interpretanda.
- 3 Immunitate alicui concessa a collectis, censetur etiam concessa a futuris collectis, etiam in ratione publicæ necessitatis imponendis, sed contra num. 23.
- 4 Legitimatio facta in non subditum & extra territorium legitimum, est valida re & forma, si fiat viuentis, & petenti patre legitimum, quoad successionem omnium.
- 5 Nullus Princeps potest naturalibus resistere, nec legitimam officere sibi non subditum quoad bona intra alicuius Imperij, aut Regni limites existencia, etiam ex consensu eorum quibus ex legitimatione præiudicium fiat.
- 6 Plebanus a Rege Hispania nobilitas factus in oppido & regionibus Magistrum in eadem Commendatariatum, nobilitatem intelligitur esse in suo Regno, non sem. &c.
- 7 Plebanus nobilitas factus a Rege Hispania nobilitas in omnibus Regni distinctionibus, & dominijs.
- 8 Domini temporales locorum seu nati debent in suis dominijs nobilitas sine privilegio, & exemptione.
- 9 Princeps in dubio nunquam censetur velle præiudicare iuri alteri quæsto.
- 10 Princeps non potest iniuri alteri quæsto de iure gentium derogare: nec dominium de iure gentium acquisitum, vel per additionem, vel sententiam subdito sine causa auferre, vt in num. 11.
- 11 Princeps minime potest sua causa publica, etiam de plenitudine potestatis, derogare iuri vocatorum ad successionem maritatis, etiam si non sit ex hoc delatum, & quando id sit ex causa publica, intelligitur soluto bono cambio, vt in num. 12.
- 12 Legitimatio emissa per Principem in præiudicium subditorum vocatorum requirit causam publicam de qua constat citatis, solate bono cambio, aliter enim non valet.
- 13 Familiarem habilitatio ad successionem feudis non valet, nisi fuerit concessa & facta ex causa publica & legitima: nec licet Principem contrarium facere ex potestate absoluta, vt in num. 15.
- 14 Reges Hispania in regnum habent dominium in suo Regno, & domini ipsi terra vocantur.
- 15 Reges eandem potestatem habent in suo Regno, quam habent Imperatores in suo Imperio.
- 16 Rex in Hispania Imperator vocatur.
- 17 Verbis & declarationi summi Pontificis de facto suo proprio plena est adhibenda fides, quocirca gratia, vel intentio illius fundatur super illa: quod procedit etiam in Imperatore & Rege non recognoscente superiore, vt in num. 20. sed non procedit, quando ageretur de alterius grati præiudicio, & in num. 21.
- 18 Declaratio summi Pontificis dicens sua intentionis sufficere, &c. non præiudicat illi, etiam si iam in quaestione.
- 19 Lex, vel constitutio non trahitur ad præterita, nisi alterius, cuius iam in quaestione, præiudicium, nisi agatur de propria & simpliciter declaratione, que versatur in interpretatione verborum dubiorum, in qua non potest dici, arbitrius quaestum.
- 20 Assertioni Principis, si res alteri detrimentum allatur sit, non est fides adhibenda.
- 21 Privilegia concessa ab Imperatore Caroli V. Hispaniarum Rege, de cavalleries & exemptiones, & ab alio Rege quibus concedenda, triplicia esse possunt: & qualia, num. 26. & 27.
- 22 Declarans nihil a nouo concedit.
- 23 Index an & quando possit ferre testimonium super auctoritate, vel iniquitate sententia a se lata?